MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DA SUBMISSÃO DE RESUMOS PARA SESSÃO DE PÔSTERES DA X SEMANA DE
CIÊNCIA, ARTE E CULTURA E DO IFB CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

A Comissão organizadora da  X SEMANA DE CIÊNCIA, ARTE E CULTURA DO IFB CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria no 100/2024 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de setembro
de 2024 torna público o resultado preliminar da submissão de resumos para sessão virtual de pôsteres da X  Semana de Ciência,
Arte e Cultura do IFB campus São Sebastião:

Número Título Eixo

Matutino A (9:00 - 10:00) - Quinta 26/09

1 Diagnóstico da Psicogêses Educação

2 Pesquisa de Campo- Alfabetização Educação

3 Pesquisa de Campo: O Vínculo Familiar no Processo da Alfabetização. Educação

4 Alfabetização e Ludicidade: Uma Experiência de Intervenção Pedagógica Educação

5 Letramento e a Consciência Crítica: Estratégias para o

Ensino da Ortografia e Reflexão Ambiental
Educação

6 Alfabetização: A ludicidade e alfabetização com estudantes do segundo

 ano dos anos iniciais.
Educação

7 Pesquisa de campo: Como eixos norteadores a Alfabetização e Ludicidade Educação

8 Alfabetização e Ludicidade: Relato de Experiência Pedagógica Educação

9 Pesquisa de campo em alfabetização, uma experiência interativa. Educação

10 Teste da Psicogênese da Escrita: intervenção lúdica

com crianças do ensino fundamental
Educação

11 Alfabetização: Uma experiência com o teste da psicogênese. Educação

12 Alfabetização: Uma experiência Prática Educação

13 Atividades lúdicas na aprendizagem de leitura. Educação

14 Processos da alfabetização e aprendizado de uma futura pedagoga Educação

15 Avaliação e Intervenção no Desenvolvimento da Leitura e Escrita:

 Caso de um Aluno Pré-Silábico
Educação

Matutino B (10:00 - 11:00) - Quinta 26/09

16 Processo Histórico do Plano Nacional de Educação - PNE Educação

17 O direito à Educação no Sistema Prisional Educação

18 Reconhecer para reparar, a história que não te contaram. Educação

19 RAÇA E ETNIA NOS CURRÍCULOS: UMA ANÁLISE DOS PROJETOS
PEDAGÓGICOS E PLANOS DE CURSO NOS DEZ CAMPI DO IFB.

Ciência, tecnologia

 e inovação

20 Entre Ideais e Críticas: Um estudo sobre o

 Manifesto dos Pioneiros da Educação Nova e as Reflexões de Saviani
Educação

21 Direito à Educação para Crianças e Adolescentes baseado na LDB e no ECA. Educação

22 Direito à Educação: Dever do Estado e da Família na Pandemia – Aplicabilidade

da Constituição de 1988 na Educação Infantil e Ensino Fundamental I*
Educação

23 Atividades lúdicas na aprendizagem de leitura. Educação

24 Reconhecer para reparar, a história que não te contaram. Educação

25 Educação, Território e Cultura de Paz: Trilha afetiva em São Sebastião-DF Educação

26 Uma pesquisa de campo: alfabetização e teste da Psicogênese Educação

27 A feminilização do Magistério no Brasil: analisando a perspectivas a essa realidade Educação

28 O impacto do artigo 58 na inclusão educacional. Educação

Noturno C (19:30 - 20:30) - Quarta 25/09

29 Excelência no Atendimento e o profissional de Secretariado Gestão e Negócios

30 Legislação do Profissional de Secretariado Gestão e Negócios

Código Verificador:
Código de Autenticação:

31 Comunicação Profissional Gestão e Negócios

32 Gestão do tempo no contexto do profissional do secretariado Gestão e Negócios

33 A Relevância do Gerenciamento da Rotina Diária para a

Qualidade das Rotinas Secretarias
Gestão e Negócios

34 Novas Tecnologias para o Profissional de Secretariado Gestão e Negócios

35 Ética profissional: do Profissional de secretariado Gestão e Negócios

36 Competência alimentar em pessoas com doença celíaca Meio Ambiente e Saúde

37 Um novo olhar e significado para o "LIXO" Educação

38 Desenvolvimento de plataforma para o

núcleo de apoio a empreendimentos Ipê Amarelo

Ciência, tecnologia

 e inovação

39 Promoção da igualdade étnico-racial no Instituto Federal de Brasília:

Uma análise durante a pandemia.

Ciência,

e inovação

A comissão informa que os posteres deverão ser fixados no horário inicial de apresentação e retirados na quinta-feira após 18:00 horas ou sexta-
feira qualquer horário (desta forma, os estudantes de todos os turnos do campus terão a chance de visitá-los). Estes deverão ser fixados de
acordo com o seu número (coluna da direita)

 Matutino A (9:00 - 10:00) - Quinta 26/09

Matutino B (10:00 - 11:00) - Quinta 26/09

Noturno C (19:30 - 20:30) - Quarta 25/09

Documento assinado eletronicamente por:

Eduardo Camargo de Siqueira, COORDENADOR(A) - FG2 - CDPI, em 18/09/2024 15:56:37.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 18/09/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

564263
dd28fb6e8b

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP
71.697-040

None

	Documento assinado eletronicamente por: